Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXXIIII. De bonitate, & malitia delectationum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

A D TERTIUM dicendum, quod *vsum rationis* requirit debitum *vsum imaginationis*, & aliarum vi-
rium sensituarum, que *vtuntur organo corporali*:
& ideo ex trāmutatione corporali *vsum rationis* im-
peditur, impedito actu virtutis imaginatiæ, & alia-
rum sensituarum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum delectatio perficiat operationem.

A D QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod
delectatio non perficiat operationem. Omnis
enim humana operatio ab *vsi rationis* dependet:
sed delectatio impedit *vsum rationis*, vt dictum est: *
ergo delectatio non perficit, sed debilitat operatio-
nem humaram:

¶ 2 Prat. Nihil est perfectum sui ipsius, vel sua cau-
sa: sed delectatio est operatio, vt dicitur in septimo,
& decimo Ethic. ¶ quod oportet, vt intelligatur vel
essentialiter, vel causaliter: ergo delectatio non per-
ficit operationem.

¶ 3 Prat. Si delectatio perficit operationem, aut per-
ficit ipsam sicut finis, aut sicut forma, aut sicut agens:
sed non sicut finis, quia operationes non queruntur
propter delectationem, sed magis conuersio, vt sup-
radictum est: * nec iterum per modum efficiens delectatio-
nis, quia magis operatio est causa efficiens delectatio-
nis: nec iterum sicut forma: non enim perficit de-
lectatio operationem, vt habitus quidam, secundum
Philosophum in decimo Ethicor. * delectatio ergo
non perficit operationem.

S E D C O N T R A est, quod dicitur ibidem, quod
delectatio operationem perficit.

R E S P O N. Dicendum, quod delectatio dupliciter
operationem perficit. Vno modo per modum
finis, non quidem secundum quod finis dicitur id,
propter quod aliquid est, sed secundum quod omne
bonum completive superueniens, potest dici finis,
& secundum hoc dicit Philosoph. in decimo E-
thicor. * quod delectatio perficit operationem, sicut
quidam superueniens finis, in quantum scilicet super
hoc bonum, quod est operatio, superuenit aliud
bonum quod est delectatio, quæ importat quietationem
appetitus in bono prælupposito. Secundo modo,
ex parte causalæ agentis, non quidem directe: quia
Philosophus dicit in decimo Ethicor. * quod per-
ficit operationem delectatio, non sicut medicus san-
num, sed sicut sanitas: indirecte autem, in quantum
scilicet agens, quia delectatur in sua actione, vehe-
mentius attendit ad ipsam, & diligentius eam ope-
ratur, & secundum hoc dicitur in decimo Ethico. *
quod delectationes adaugent proprias operationes,
& impediunt extraneas.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod non omnis
delectatio impedit actum rationis, sed delectatio
corporalis, que non consequitur actum rationis, sed
actum concupisibilis, qui per delectationem auger-
tur: delectatio autem, que consequitur actum rationis,
fortificat rationis *vsum*.

A D S E C U N D U M dicendum, quod sicut dici-
tur in secundo Physic. * contingit quod duo sibi
unum sunt causa, ita quod unum sit causa efficiens,
& aliud causa finalis alterius: & per hunc modum
operatio causal delectationem sicut causa efficiens:
delectatio autem perficit operationem per modum
finis, vt dictum est: *

A D T E R T I U M patet responsio ex dictis.

Super quaest. trigesima-
mam quartam.

D e bonitate, & malitia delectationum,
in quatuor articulos diuisa.

D E INDE considerandum
est de bonitate, & malitia
delectationum.

E T C I R C A hoc quæ-
runtur quatuor.

¶ Primò, *Vtrum omnis delecta-*
tio sit mala.

¶ Secundò, *Dato quod non, v-*
trum omnis delectatio sit bona.

¶ Tertiò, *Vtrum aliqua delecta-*
tio sit optima.

¶ Quartò, *Vtrum delectatio sit*
menitura, vel regula, secundum
quam iudicetur bonum, vel ma-
lum in moralibus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnis delectatio sit mala.

A D P R I M U M sic proceditur.

Videtur, quod omnis dele-

ctatio sit mala. Illud enim quod corruptit pruden-

tiæ, & impedit rationis *vsum*, videtur esse secundum

se malum: quia bonum hominis est secundum ratio-

nem esse, vt Dion. dicit in quarto cap. de diu. no-

mi. * sed delectatio corruptit prudentiam, & impe-

dit rationis *vsum*: & tanto magis, quæ delectatio-

nes sunt maiores: vnde in delectationibus venereis,

que sunt maximæ, impossibile est aliquid intellige-

re, vt dicitur in 7. Ethic. ¶ Et Hier. etiam dicit super

Matth. * quod illo tempore, quo coniugales actus

geruntur, praesentia Sancti Spiritus non dabatur, etiæ

si propheta videatur esse, qui officio generationis

obsequitur: ergo delectatio est secundum se malum:

ergo omnis delectatio mala.

¶ 2 Prat. Illud quod fugit virtuosus, & prosecutus

aliquis deficiens a virtute, videretur esse secundum se

malum & fugiendum: quia, vt dicitur in 10. Ethic. ¶

Virtuosus est quasi mensura, & regula humanorum

actuum. Et Apostolus dicit 1.ad Corinth. 2. Spiritua-

lis iudicat omnia: sed pueri & bestiae, in quibus non

est virtus, proiequantur delectationes: fugit autem

cas temperatus: ergo delectationes secundum se sunt

male, & fugienda.

¶ 3 Prat. Virtus & ars sunt circa difficile, & bonum, vt

dicitur in 2. Ethic. * sed nulla ars ordinata est ad dele-

ctionem: ergo delectatio non est aliquid bonum.

S E D C O N T R A est, qd in psal. 36. dicitur: Delectare

E in Dño: cum igitur ad nihil mali authoritas diuina

inducat, videtur qd non omnis delectatio sit mala.

R E S P O N. Dicendum, qd sicut dicitur in decimo

Ethic. * aliqui posuerunt omnes delectationes esse

malas, cuius ratio videtur fuisse: quia intentionem

suam referebant ad solas delectationes sensibiles &

corporales, que sunt magis manifestæ. Nam & in

ceteris intelligibiliæ a sensibilibus antiqui Philoso-

phi non distinguebant, nec intellectum a sensu, vt

dicitur in lib. de Ani. * Delectationes autem corpo-

rales arbitrabantur dicendum omnes esse malas, ut

sic homines, qui ad delectationes immoderatas sunt

proni, a delectationibus se retrahentes, ad medium

virtutis perueniunt. Sed haec existimatio non fuit con-

ueniens: cum enim nullus possit vivere sine aliqua

Super

4. di. 39. q. 3.

ar. 4. q. 3. co.

Et ueri. q. 15.

ar. 4. Eth. 10.

Eth. 1. c. 1. 2.

3. & 4.

* par. 4. non

remote a. f.

Cap. II. non

procu. 1 fin.

* Hier. in ep.

de monoga-

mia a. med.

tom. 1.

Cap. 3. non

multum an-

te fin. to. 5.

Cap. 3. & 3. 10.

mo 5.

Lib. 2. text.

150. to. 2.

K 3 feni-

QVAESTI XXXXIII.

senibili & corporali delectatione, si illi qui docent omnes delectationes esse malas, reprehendantur aliquas delectationes sulpicere, magis homines ad delectationes erunt proclives exemplo operum, uerborum doctrina pratermissa. In operationibus n. & passionibus humanis, in quibus experientia plurimum ualeat, magis mouent exempla, q̄ uerba. Dicendum est ergo, aliquas delectationes esse bonas, & alias esse malas. Est n. delectatio quies appetitiva uirtutis in aliquo bono amato, & consequens aliquā operationem: unde huius ratio duplex accipi potest. Vna quidem ex parte boni, in quo aliquis quiescēs delectatur, bonum n. & malum in moralibus, dicit fīm quod conuenit rationi, uel discordat ab ea, ut supra dictum est. * Sicut in rebus naturalibus aliquid dieitur naturale ex eo, q̄ natura conuenit, in naturale uero ex eo, quod est a natura discordans. Sicut igitur in naturalibus est quādam quies naturalis, quā se st̄ ex eo quod conuenit natura, ut cum graue quiescit deorsum: & quādam innaturalis, quā est in eo quod repugnat natura, sicut cum graue quiescit sursum: ita & in moralibus est quādam delectatio bona, fīm quod appetitus suū prior, aut inferior requiescit in eo quod conuenit rationi: & quādam mala ex eo, quod quiescit in eo quod a ratione discordat, & a lege Dei. Alia ratio accipi potest ex parte operationum, quarum quādam sunt mala, & quādā bona. operationibus autem magis sunt affines delectationes, quā sunt eis coniunctæ, q̄ concupiscentia, q̄ tempore eas praecedunt: unde cū concupiscentiae bonarum operationum sint bona, mala uero male, multo magis delectationes bonarum operationum sunt bona, mala uero male.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ sicut supra dictū est. * Delectationes quā sunt de actu rationis, nō impediunt rationem, neque corrumpt prudentiam, sed delectationes extraneæ, cuiusmodi sunt delectationes corporales, quā quidem rationis usum impidunt, sicut supra dictum est, * & per contrarietatem appetitus qui quiescit in eo quod repugnat rationi, & ex hoc habet delectatio, quod sit moraliter mala, uel fīm quādam ligationem d rationis, sicut in cubitu coniugali delectatio, quamvis sit in eo quod conuenit rationi, tñ impedit rationis usum propter corporalem transmutationem adiūtam: sed ex hoc non consequitur malitiam d moralē, sicut nec sōnus quo ligatur usus rationis, moraliter est malus, si sit secundum rōnem receptus, nam & ipsa ratio hoc habet, ut quandoque rōnis usus intercipiatur. Dicimus tamen quod huiusmodi ligamentum rationis ex delectatione in actu coniugali, et si nō habeat malitiam moralē, quia nō est peccatum mortale, nec ueniale, prouenit tamē ex quadam morali malitia, s. ex peccato primi parentis: nam hoc in statu innocētiā non erat, ut patet ex his quā in primo dicta sūt. *

A D S E C U N D U M Dicendum, quod temperatus non fugit omnes delectationes: sed immoderatas, & rōni nō conuenientes. Quod autem pueri & bestiæ delectationes prosequantur, non ostendit eas uniuersaliter esse malas, quia in eis est naturalis appetitus a Deo, qui mouetur in id quod est ei conueniens.

A D T E R T I U M Dicendum, quod non omnis boni est ars: sed exteriorum factibilium, ut infra dicitur. * Circa operationes autem & passiones quā sūt in nobis, magis est prudentia & uirtus, quam ars: & tamen aliqua ars est factua delectationis, scilicet pulmentaria, & pigmentaria, ut dicitur in septimo Ethicorum.

A D T E R T I U M ergo dicendum, quod honestum & utile dicuntur secundum rationem, & ideo nihil est honestum, uel utile, quod non sit bonum. Delectabile autem dicitur, secundum appetitum, qui quandoque in illud tendit, quod non est conueniens rationi: & ideo non omnis delectatio sit bona.

Super. quest. tripli. in quaarta articuli secundum.

A D S E C U N D U M sic procedit. Vñ, q̄ oīs delectatio sit bona. Sicut n. in primo dictum est, * bonum in tria diuiditur, honestum, utile, & delectabile: sed honestum omne est bonum, & similiter omne utile: ergo & omnis delectatio est bona.

T 2 Præt. Illud secundum se est bonum, quod non queritur pp alius, ut dicitur in 1. Ethic. † sed delectatio non queritur pp aliud, ridiculum. n. uidetur ab aliquo q̄rere, quare uult delectari: ergo delectatio est per se bona: sed quod perse predicitur de aliquo, uniuersaliter predicatur de eo: ergo omnis delectatio est bona.

T 3 Præt. Id quod ab omnib. desi deratur, uidetur esse per se bonū.

nam bonum est quod omnia ap petunt, ut dicitur in 1. Ethic. * sed

oīs appetunt aliquam delectatio

nem etiam pueri, & bestiæ: igitur

delectatio est secundum se bonū.

H omnis ergo delectatio est bona.

S E D C O N T R A est, quod di

citur Prover. 2. Qui latentur cū

maleficerint, & exultant in rebus

pessimi.

R E S P O N S. Dicendum, q̄ sicut

aliqui Stoicorum posuerunt oīs

delectationes esse malas, ita Epicu

rei posuerunt delectationem fīm

se esse bonū, & per consequens

delectationes omnes esse bonas:

qui ex hoc decepti esse uidetur,

q̄ non distinguunt inter id qd̄

est bonum simpliciter, & inter id

qd̄ est bonū quo ad hunc simplici

ter quidem bonum est, qd̄ secun

dū se bonum est. Contingit autē

quod nō est secundum se bonū,

esse huic bonum dupliciter. Vno

modo, quia est ei conueniens se

secundum dispositionē in qua nūc

est, que tñ non est naturalis: sicut

leproso bonum est quādoque co

medere aliqua uenenoſa, que nō

sunt simpliciter conuenientia cō

plexioni humanae. Alio modo,

quia id quod non est conueniens, estimatur ut conueniens. Et quia delectatio est quies appetitus in bono, si sit bonum simpliciter illud, in quo quiescit appetitus, erit simpliciter delectatio, & simpliciter bona: si autem non sit bonū simpliciter, sed quod ad hunc, tñ nec delectatio est simpliciter, sed huic: nec simpliciter est bona, sed bona secundum uel apparenſ bona.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod honestum & utile dicuntur secundum rationem, & ideo

nihil est honestum, uel utile, quod non sit bonum.

Delectabile autem dicitur, secundum appetitum, qui quandoque in illud tendit,

quod non est conueniens rationi: & ideo non omnis

Super

Apud

fo. lib.

Educa

Super questionis tri-
gesimae quartae, articu-
lum tertium.

ne delectabile est bonum bonitate
moralis, q̄ attenditur s̄m rōnem.

A D I. Dicendum, q̄ ideo de-
lectatio non q̄r̄ ppter aliud, qa
est quies in fine finem autem con-
tingit esse bonum, & malum, q̄uis
numquam sit finis, nū secundum
quod est bonum q̄o ad hunc, ita
etiam est delectatione.

A D T E R T I U M Dicendum,
quod hoc modo omnia appetunt
delectationem sicut & bonum, cū
delectatio sit quies appetitus in bo-
no: sed sicut contingit non om-
ne bonum quod appetitur, esset p-
se & uere bonum, ita nō oīs dele-
ctatio est per se & uere bona.

ARTICVLVS III.

Vtrum aliqua delectatio sit optimum.

A D T E R T I U M sic procedi-
tur. Vf, q̄ nulla delectatio
sit optimum. Nulla n. generatio ē
optimum: nam generatio nō pōt
esse ultimus finis: sed delectatio
consequitur generationem: nam
ex eo, quod aliquid cōstituitur in
suam naturam, delectatur, ut supra
dictum est. ergo nulla delectatio
potest esse optimum.

¶ 2 Prat. Illud quod est optimum, nullo addito potest fieri melius: sed
delectatio aliquo addito sit me-
lior: est enim melior delectatio cū
virtute, q̄ sine virtute: ergo dele-
ctatio non est optimum.

¶ 3 Prat. Id quod est optimum, ē
uniuersaliter bonum, sicut per se
bonum existens. nā quod est per se,
est prius & potius eo quod est
per accidens: sed delectatio non
est uniuersaliter bonum, ut dictū
est. ergo delectatio non est opti-
mum.

S E C O N D A. Beatitudo, est
optimum, cū sit finis humanae
uitæ: sed beatitudo non ē sine de-
lectatione. dicitur enim in psalm.
15. Adimplebis me legitima cū nultu
tuo, delectationes in dexteratu
usque in finem.

R E S P O N S U M. Dicendū, quod * Pla-
to non posuit oīs delectationes
cē malas, sicut Stoici; neque omnes
esse bonas, sicut Epicurei: sed
quādam esse bonas, & quādam
esse malas; ita tamen quod nulla
sit summum bonū, uel optimum.
Sed quantum ex eius rōnib. datur
intelligi, in duobus deficit. In uno
q̄ndem, quia cū uideret delecta-
tiones sensibiles & corporales in
quodam motu & generatione cō-
sistere, sicut pater in replectione
ciborum, & huiusmodi, aestima-
uit omnes delectationes cōsequi
generationem & motum: unde,

A cū generatio & motus sint actū
imperfecti, sequetur q̄ delecta-
tio non haberet rōnem ultimæ p-
fectionis: sed hoc manifeste appa-
ret falso in delectationib. intel-
lectualibus. Aliquis n. non solum
delectatur in gñatione sc̄ientiæ, pu-
ta, cū addic̄it, aut miratur, sicut
supradictum est: sed ē in contem-
plando s̄m scientiam lā acquīstā.
Alio uero modo, q̄a dicebat optimū
illud, qd̄ ē simpliciter sum-
mum bonum, quod s̄ est ipsum
bonum quasi abstractum, & non
participatum, sicut ipse Deus est
summum bonum: nos autem log-
mur de optimo in reb. humanis:
optimum autem i unaquaq; re ē
ultimus finis. Finis autem, ut * su-
dictum est, duplicit: dicitur ipla res,
& usus rei, sicut finis auarii est
pecunia, uel possesso pecunia,
& secundum hoc, ultimus finis
hominis dici potest uel ipse
Deus, qui est summum bonū sim-
pliciter, uel fructu ipsius, quæ im-
portat delectationem quandam
in ultimo fine: & per hunc modū
aliqua delectatio hominis pōt di-
ci optimum inter bona humana.

A D P R I M U M ergo dicendum,
q̄ non oīs delectatio consequitur
generationem: sed aliqua delecta-
tions consequuntur operations
perfectas, ut * dictum est: & ideo
nil prohibet aliquā delectatio-
nē ē optimum, etiā nō oīs sit talis.

A D S E C U N D U M Dicendum, q̄
rō illa procedit de optimo simplici-
ter, per cuius participationē oīa
sunt bona, nū ex nullius additio-
nis est melius: sed in aliis bonis u-
niuersaliter uerū est, qd̄libet bo-
num ex additione alterius fit me-
lius. Quamvis posset dici, q̄ dele-
ctatio non est aliquid extraneum
ab operatione uirtutis, sed conco-
mitā ipſam, ut in 1. * Eth. dicitur.

A D T E R T I U M Dicendum,
quod delectatio non habet quod
sit optimum ex hoc, quod est de-
lectatio: sed ex hoc quod est perfe-
cta quies i optimo: unde nō opor-
tet, quod omnis delectatio sit opti-
ma, aut etiam bona, sicut aliqua
scientia est optima, non tamen
omnis.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum delectatio sit mensura, uel regu-
la, secundum quam iudicetur bonum,
vel malum, in moralibus.

A D Q U A R T U M sic procedi-
tur, Vf, quod delectatio nō
sit mensura, uel regula boni & ma-
li moralis. Omnia enim mensurā-
tur primo sui generis, ut dicitur

Prima Secundū S. Thomæ.

sui, quod in respon-
sione ad secundum
in prima responsio-
ne author uidetur
yelle, quod delecta-
tio est melior actu
virtutis, quam sequit-
ur: hoc enim author
non aicit, nec
intendit dicere: sed
prima responsio ibi
data responderet ma-
iori propositioni ar-
gumenti, qua est
communissima pro-
positio, scilicet, Op-
timum nullo adiecto
fit melius, & dicit
quod est uera de op-
timo simpliciter, &
non de optimo in ge-
nere, quale est dele-
ctatio: & id eo da-
to etiam quod ex a-
etu uirtutis est et meli-
or, adhuc stat quod
sit optimum in ge-
nere. Secunda vero
responsio respondet
minori, scilicet, Dele-
ctatio addita opera-
tioni est melior, &
dicit quod operatio
non est adiecta de-
lectationi, sed intra-
anca eidem, & hæc
responsio nullam pa-
titur in sc̄alumnia,
& nihil extorquens
omnia saluat. Sic e-
nīm & est optima mo-
raliter inter bona hu-
mana summe confo-
nans rationi: quia
nihil est melius mo-
raliter ipla, & est
minus bona natura-
liter operatione quā
sequitur: quæ est opti-
ma, & in genere
moris, & naturæ in
utroque ordine ul-
timum finis existens
quamvis diuersimode:
quia in illo com-
muni sibi & delecta-
tioni, bonitate: in
iusto, propria: pro-
per quod in iusto or-
dine finis est etiam
delectationis, in illo
autem non.

q.1.2.8.

In corp. art.

ca.8.a med.
tom.5.

*Super quest. trigesi-
ma quartae, articu-
lum quartum,*

I N titulo articuli
quarti aduerte, q̄
quia mensura est cer-
tificativa quantita-
tis mensurabilium,
& regula certificati-
ua dispositionis, &
utrumque horum exi-
git primitatē in co-
gnoscendo, & quo-
dammodo in effen-
do secundum ali-
quod genus cause,
idcirco author pro-
ponendo hunc articu-
lum in enumeratio-
ne omnium arti-

4.di.49.q.3.
ar.4. q.3.ad
1.

K 4 culo-

QVAEST. XXXV.

ARTIC. I. AYO

L.10. metu. colorum in principiis & 4^o pio queat. querit utrum delectatio sit mensura secundum quam iudicetur: hic uero absolute, utrum sit mensura, quasi ibi primitatem in cognoscendo, hinc in effendo insinuas. Et in corpore articuli, mensuram secundum cognitionem & iudicium determinat respirationis rationibus uero ad pri-
mum & ultimum, cui salitate finalem quodammodo ei tribuit.

REXT. 4. TO. 3.

4.5. post me-
diū, TO. 5.

* Sup. illud
verb. Psalmi
lx. 10. 8.

Ca. II. I prim.
tom. 5.

q. 10. art. 1.

operabilibus habet rationem principii, a quo maxime sumitur iudicium, sicut a regula uel mensura.

A D S E C V N D V M dicendum, quod omnis delectatio in hoc est uniformis, quod est quies in aliquo

in ro.* Meta. sed delectatio non est F primū in genere moralium, sed praecedunt ipsam amor & desiderium. non ergo est regula bonitatis & malitia in moralibus.

¶ 2 Prat. Mensuram & regulam oportet esse uniformes: & ideo motus, qui est maxime uniformis, est mensura & regula omnium mortuum, ut dicitur in 10.* Meta. sed delectatio est uaria & multiformalis, cū quedam carū sint bona, & quædam mala. ergo delectatio non est mensura & regula moralium.

¶ 3 Prat. Certius iudicium sumitur de effectu per causam, quā ecō uerlo: sed bonitas, uel malitia operationis est causa bonitatis, uel malitiae delectationis, quia bona delectationes sunt quae consequuntur bonas operations, mala autem quae mala, ut dicitur in 10.* Eth. ergo delectationes non sunt regula & mensura bonitatis, & malitiae in moralibus.

SED CONTRA est, quod * Aug. dicit super illud Psalm. 7. Scrutas corda & renes Deus, Finis curæ & cognitionis est delectatio, ad quam quis nititur peruenire. Et Philosophus dicit in 7. † Ethic. qd delectatio est finis architectorū, id est, principalis, ad quam respicientes, unumquodque hoc quidem malum, hoc autem malum, simpliciter dicimus.

RESPON. Dicendum, quod bonitas uel malitia moralis principaliiter in uoluntate consistit, ut supra dictum est; utrum autem uoluntas sit bona, uel mala, praecipue ex fine cognoscitur: id autem habetur pro fine, in quo uoluntas quiescit: quies autem uoluntas, & cuiuslibet appetitus in bono, est delectatio: & ideo secundū delectationem uoluntatis humanæ præcipue iudicatur homo bonus, uel malus. Est. n. bonus & uirtuosus, qui gaudet in operibus uirtutum: malus autem, qd in operibus malis. Delectationes autem appetitus sensitivi non sunt regula bonitatis, uel malitiae moralis: nam cibus communiter delectabilis est secundum appetitum sensituum K bonis & malis: sed uoluntas bonorum delectatur in eis secundū conuenientiam rationis, quā non curat uoluntas malorum.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod amor & desiderium sunt priora delectatione in via generationis: sed delectatio est prior secundum rationem finis, qui in

numeris in causa & causa, unde hoc nihil obstat proposito:

sicut nec bonitatis actus exterioris & interioris.

bono: & secundum hoc potest esse regula uel mensura. Nā ille bonus est, cuius uoluntas quiescit in uero bono: malus autem cuius uoluntas quiescit in malo.

A D T E R T I U M Dicendum, quod cum delectatio perficiat operationem per modum finis, ut supra dictum est, non potest esse operatio perfecte bona, nisi etiam adficit delectatio in bono: nam bonitati pendet ex fine, & sic quodammodo bonitas delectationis est causa bonitatis in operatione.

Q V A E S T I O P X X V .

De dolore, seu tristitia secundum se, in octo articulos divisa.

E INDE considerandum est de dolore, & tristitia.

¶ Et circa hoc primo considerandum est de tristitia, seu dolore secundum se. Secundū, de causis eius.

Tertiò, de bonitate, uel malitia eius.

C IV C A primū queruntur octo.

¶ Primò, Vtrum dolor sit passio animæ.

¶ Secundò, Vtrum tristitia sit idem quod dolor.

¶ Tertiò, Vtrum tristitia, seu dolor sit contraria delectationi.

¶ Quartò, Vtrum oīs tristitia oī delectatiōi contrarie.

¶ Quintò, Vtrum delectationi contemplationis sit alia tristitia contraria.

¶ Sextò, Vtrum magis fugienda sit tristitia, quā delectatio appetenda.

¶ Septimò, Vtrum dolor exterior sit maior, quam dolor interior.

¶ Octauò, De speciebus tristitiae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum dolor sit passio animæ.

A D P R I M V M sic pcedif. Vr. q dolorō sit passio animæ. Nullan. passio aīæ ē in corpore: sed dolor poteē in corpore. dicit. n. Aug. in li. de uera relig. q dolor, qui dī corporis, est corruptio repentina salutis ciūs rei, quam male uento anima corruptioni obnoxiauit ergo dolor non est passio animæ.

¶ 2 Prat. Oī passio animæ pertinet ad uitam appetitivā: sed dolor non pertinet ad uitam appetitivā, sed magis apprehensiuam. dicit. n. Aug. in li. de natura boni, q dolor in corpore facit sensus resistens corpori potentiori. ergo dolor non est passio animæ.

¶ 3 Prat. Omnis passio animæ pertinet ad appetitum animalē, sed dolor non pertinet ad appetitum animalē, sed magis ad appetitum naturalem. dicit. n. Aug. 8. super Genes. ad literam: Nisi aliquod bonū remansisset in natura, nullus boni amissi esset dolor in pæna. ergo dolor non est passio animæ.

SED CONTRA est, qd Aug. 14. de ciuit. Dei, ponit dolorem inter passiones animæ, inducens illud Virgil. Hinc cmetuum, cupiunt, gaudentque, dolentque.

RESPON. Dicendum, qd sicut ad delectationem duo requiruntur. scilicet coniunctio boni, & perceptio huiusmodi coniunctionis: ita et ad dolorem duo reguntur: scilicet coniunctio alicuius mali, quod ea ratione est malum, quia priuat aliquid bonū, & pceptio huiusmodi coniunctionis. Quicquid autem coniungitur, si nō habeat respectu eius cui coniungitur, rationē boni uel mali, non potest causare delectationē, uel dolorem. ex quo patet, quod aliud sub ratione boni, uel ma-